
Processo: 21/1950-0000428-3

Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2021/020962

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Franarin & Cia Ltda, CNPJ: 93.277.291/0001-40;
OBJETO: Contratação de assinatura do software PLEO -(Planilha Eletrônica de Orçamentos)Versão 4.0 para Windows, com Banco
de Dados de Edificações e Saneamento (FRANARIN e SINAPI), com fornecimento mensal das atualizações; OBJETO DO
ADITIVO: O presente IV Termo Aditivo altera as condições estipuladas nas cláusulas do contrato original: Cláusula Segunda - do
Preço e Quarta – do Prazo; PRAZO: 10/08/2021 até 10/08/2026; VALOR: R$2.180,00 (Anual)

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001258341

Assunto: Contratação
Processo: 23/1950-0000120-0
Nome: Joelma Santos da Silva
Identificação Funcional/Vínculo: 2947811/2
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Agente Administrativo - E
Lotação: UERGS - Coordenadoria de Ingresso, Controle e Reg. Acad.

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho: prestação de serviços em regime de teletrabalho, na modalidade parcial, por
tempo indeterminado a contar de 17/04/2025.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO
EDIVILSON MEURER BRUM

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Gabinete do Secretário
EDIVILSON MEURER BRUM

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Portarias
Protocolo: 2025001258176

PORTARIA SEAPI nº 082/2025

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO, no uso das atribuições legais e
tendo em vista a instrução do processo administrativo eletrônico nº 25150000127565,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência ao servidor Caio Fábio Stoffel Efrom , identificação funcional nº 3625907/02 , Diretor do
Departamento de Diagnóstico e Pesquisa Agropecuária (DDPA), para atuar como representante legal desta Secretaria nas
submissões de propostas de auxílio de pesquisa e/ou bolsas de pesquisa, em qualquer modalidade, junto à Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul – FAPERGS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edivilson Meurer Brum,
Secretário de Estado.

Contratos
Protocolo: 2025001258265

Assunto: Contrato
Processo: 24/1500-0024121-4

Termo de Inexigibilidade de Licitação Contrato Nº 2025/020952

CONTRATANTE: Secretaria da Agric Pec Prod Sust e Irrigacao; CONTRATADO: Valdir Stroeher, CPF: 373.***.***-72, Romario
Stroeher, CPF: 034.***.***-00; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel situado à Av. Geert Lorenz, nº
1584 , Centro, na cidade de São Martinho/RS, com uma área total locada de 89,23 m², destinada ao uso e funcionamento da
Inspetoria de Defesa Agropecuária da SEAPI; VALOR: R$2.150,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 15.94 Projeto: 6457 Natureza
Despesa: 3.3.90.36 Recurso: 0141; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 Art. 74 V - Aquisição ou locação de imóvel de localização

Porto Alegre, quarta-feira, 7 de maio de 2025 469Diário Oficial Nº 86



necessária

Protocolo: 2025001258266
Assunto: Contrato
Processo: 24/1500-0036872-9

Termo de Inexigibilidade de Licitação Contrato Nº 2025/020957

CONTRATANTE: Secretaria da Agric Pec Prod Sust e Irrigacao; CONTRATADO: Ari Darci Lanz, CPF: 247.***.***-30, Clarice
Weber Lanz, CPF: 960.***.***-49; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel situado à Av. Palmeira das
Missões, nº 903, Centro, na cidade de Crissiumal/RS, com uma área total locada de 215,52 m², destinada ao uso e funcionamento
da Inspetoria de Defesa Agropecuária da SEAPI; VALOR: R$3.100,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 15.94 Projeto: 6457
Natureza Despesa: 3.3.90.36 Recurso: 0141; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 Art. 74 V - Aquisição ou locação de imóvel de
localização necessária

Convênios
Protocolo: 2025001258233

TERMO DE PRORROGAÇÃO

A Secretária de Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, no uso de sua compet ê ncia, prorroga de oficio, na
mesma propor çã o do atraso do repasse da transfer ê ncia financeira, o Prazo de Vig ê ncia do Conv ê nio abaixo.

Município PROCESSSO FPE VIGÊNCIA DIAS
ERNESTINA 23/1500-0021483-1 1679/2023 26/03/2026 14

Porto Alegre,25 de abril de 2025. .

EDIVILSON MEURER BRUM
Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação

Protocolo: 2025001258235
TERMO DE PRORROGAÇÃO

A Secretária de Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, no uso de sua compet ê ncia, prorroga de oficio, na
mesma propor çã o do atraso do repasse da transfer ê ncia financeira, o Prazo de Vig ê ncia do Conv ê nio abaixo.

Município PROCESSSO FPE VIGÊNCIA DIAS
PANTANO GRANDE 23/1500-0023718-1 1968/2023 26/03/2026 14

Porto Alegre,25 de abril de 2025. .

EDIVILSON MEURER BRUM
Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação

Protocolo: 2025001258237
TERMO DE PRORROGAÇÃO

A Secretária de Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, no uso de sua compet ê ncia, prorroga de oficio, na
mesma propor çã o do atraso do repasse da transfer ê ncia financeira, o Prazo de Vig ê ncia do Conv ê nio abaixo.

Município PROCESSSO FPE VIGÊNCIA DIAS
DILERMANDO DE AGUIAR 22/1500-0015971-1 2575/2022 04/03/2027 748

Porto Alegre,28 de abril de 2025. .

EDIVILSON MEURER BRUM
Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação

Porto Alegre, quarta-feira, 7 de maio de 2025 470Diário Oficial Nº 86


